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ABSTRAKT

Tématem mé diplomové práce je projekt zefektivnění činností na lakovací hale ve společ-

nosti TON, a.s. za použití vybraných metod průmyslového inženýrství. Cílem je navržení

zlepšovacích opatření, která by vedla ke snížení plýtvání během procesu a tím zvýšení efek-

tivnosti výroby.

Práce je rozdělená do dvou základních částí, teoretické a praktické. V teoretické části je

vysvětlen pojem průmyslové inženýrství a dále některé vybrané metody PI. Praktická část je

opět rozdělená a to na analytickou a projektovou část. V analytické části je především po-

psán současný stav na lakovací hale. K tomu bylo využito zejména pozorování a měření

práce. Projektová část je zaměřena na navrhování opatření, které by vedly k redukci plýt-

vání. Využívá se k tomu změna layoutu, zkracování doby seřízení, 5S a vizualizace.

Klíčová slova: průmyslové inženýrství, měření práce, vizualizace, SMED, 5S, layout

ABSTRACT

The theme of my diploma work is a project focused to improve efficiency of activities in a

lacquering hall in the company TON, a.s. by using methods of industry engineering. The aim

is to suggest improving arrangements, which would conduce to reduce waste during the

process and to improve production efficiency.

The work is divided into two basic parts, theoretical and practical. In the theoretical part

there are introduced Industry Engineering in general and some chosen methods of industry

engineering. Practical part is also divided into two parts, the analytical and the project part.

In the analytical part there is a description of present situation on the lacquering hall. To get

needed information an observation and time measuring were used. The project part is ori-

ented on a solution proposal which would lead to waste cut-down. To reach this a layout

change, a stealing of setting-up time, 5S and visualization are used.

Keywords: Industry Engineering, Time Measuring, Visualization, SMED, 5S, Layout
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ÚVOD

Rok 2008 je označován jako rok, kdy začala současná globální hospodářská krize. Její ná-

stup s sebou přivedl mnohá negativa, jako například propouštění ve firmách a tím zvyšování

nezaměstnanosti, zadlužování nejen domácností a firem ale i států. Některé státy dokonce

musely čelit (např. Lotyšsko) nebo stále ještě čelí (např. Řecko) reálné hrozbě bankrotu.

Zatímco státům pomohl Mezinárodní měnový fond, soukromé společnosti takové štěstí

mnohdy neměly. Jen málokdo nemá ve svém okolí někoho, kdo by nebyl postižen vlivem

krize. Firmy, které neměly zdravý „kořínek“ musely rušit výroby, rušit směny, propouštět,

popřípadě nakonec zkrachovaly úplně.

Na druhou stranu firmy, které „přežily“ si uvědomily, nutnost změny. Uvědomily si, že ně-

které činnosti jsou neefektivní, že častokrát vykonávané procesy vůbec neznají a mnohdy

ani nevědí, proč je vykonávají, tak jak je vykonávají. Zjistili, že potřebují hledat zdroje plýt-

vání. A v tom jim může pomoct právě průmyslové inženýrství.

Podobně na tom byla i firma TON, a.s. Vlivem krize se změnilo vedení společnosti a s no-

vým generálním ředitelem se změnil i přístup k výrobě a procesům jako takovým. V rámci

hledání úspor a zefektivnění procesů vznikl ve firmě prostor pro vypracování této diplomo-

vé práce.

V první části práce je možné se teoreticky seznámit s pojmem průmyslové inženýrství (PI) a

vybranými metodami PI. Druhá část diplomové práce se zabývá již konkrétně firmou TON,

a.s. a to zejména činnostmi probíhajícími na lakovací hale. V analytické části se pomocí po-

zorování, měření práce a porovnání norem s naměřenými hodnotami hledají možnosti pro

zefektivnění. V projektové části jsou na základě postřehů z analytické části připraveny ná-

vrhy na zlepšení.

Cílem práce je tedy vytvoření projektu zefektivnění celého procesu lakování pomocí metod

průmyslového inženýrství.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRŮMYSLOVÉ INŽENÝRSTVÍ

V novodobé historii managementu se hledají způsoby řízení a organizování produkčních

systémů tak, aby co nejlépe plnily požadavky trhu. Firmy, které chtějí dlouhodobě přežít na

globálním trhu, musí lépe než ostatní zvládnout čas - náklady - kvalitu a to vše při neustálém

sledování a předvídání potřeb zákazníka. Každoročně jsou uváděny do povědomí manage-

mentu nové metody a nástroje použitelné v konkurenčním boji firem. Některé z nich přetr-

vávají krátce, jiné se stávají trvalými nástroji managementu. [18]

Obor, který se zabývá produktivitou a jejím zvyšováním se nazývá průmyslové inženýrství.

„Jeho začátek je možno datovat do roku 1832, kdy Charles Babbage zveřejnil své práce o

měření spotřeby času na výrobní operace a zdůvodnil výhody opakovaných operací. Jeho

následovníky byli F. W. Tailor, H. Ford a u nás T. Baťa. V roce 1948 vzniká americký in-

stitut průmyslového inženýrství a do hry vstupuje Japonsko se jmény S. Shinga, T. Ohno,

K. Ishikawa. S rozvojem systémových teorií a nástupem výpočetní techniky se začínají

zkoumat rozsáhlejší systémy, oblasti využití lidského potencionálu, motivace pracovníků.

Do povědomí managementu se dostávají kroužky kvality, JIT, Štíhlá výroba, TQM, TOC.“

[11]

Průmyslové inženýrství můžeme definovat jako obor, který se zabývá hledáním a zabezpe-

čením důmyslněji prováděné práce, čímž zvyšuje zisk a konkurenceschopnost podniku. [18]

1.1 Hodnota procesu

Při využívání metod průmyslového inženýrství se vychází od přezkoumání výrobního proce-

su z hlediska zákazníka. Prvním krokem je zjištění, co vlastně zákazník od daného procesu

požaduje. Takto se vymezuje hodnota. [12]

„Očima zákazníka můžete pozorovat proces a oddělit kroky přidávající hodnotu od kroků,

které hodnotu nepřidávají. Tento pohled můžete aplikovat na každý proces – výrobní, in-

formační nebo proces poskytování služby.“ [12, str. 54]

Pracovníci často vykonávají mnoho kroků, jež ale z pohledu zákazníka, nepřidávají hodnotu

výrobku. Přesto některé z těchto kroků jsou nezbytné, jde tedy o to, aby se zkrátil čas na co

nejmenší možnou míru. [12]

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 13

„Firma Toyota určila v rámci podnikatelských nebo výrobních procesů sedm významných

typů ztrát, jež nepřidávají hodnotu a které jsou popsány níže. Můžete je vztáhnout nejen na

výrobní proces, ale také na vývoj výrobků, přijímání objednávek či administrativní činnos-

ti.“ [12, str. 55]

1. Nadvýroba

2. Čekání

3. Doprava či přemisťování, které nejsou nezbytné

4. Nadměrné zpracování

5. Nadbytečné zásoby

6. Zbytečné pohyby

7. Vady [12]

K těmto sedmi druhům plýtvání se většinou ještě uvádí jeden další a to

8. Nevyužité schopnosti zaměstnanců [12]

Za zcela zásadní bývá považována nadvýroba, která bývá následně příčinou většiny ostat-

ních plýtvání. Zjednodušeně tedy můžeme plýtvání označit za činnost, která nepřidává hod-

notu, ale vyžaduje náklady. [1,12]
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2 NÁSTROJE PI

Vzhledem k rychle se měnícím požadavkům zákazníků a trhu vůbec, potenciál pro firmy se

skrývá zejména v moderním průmyslovém inženýrství. To vychází z praxí světových firem,

obzvláště firmy Toyota. Ve firmě Toyota se metody průmyslového inženýrství začaly pou-

žívat nejdříve a dá se říci, že se pro mnohé firmy stal výrobní systém Toyoty vzorem. Tvoří

základ značné části „štíhlé“ výroby, která patří mezi hlavní trendy moderní výroby. [12,16]

V podnicích světové třídy se často setkáváme s následujícími nástroji PI:

 Analýza a měření práce

 Zlepšování procesů

 Optimalizace layoutu

 Optimalizace linek

 Logistika

 Řízení projektu

 Moderování, hodnocení pracovníků, motivace

 Měření a zvyšování produktivity

 Průmyslové audity, metody racionalizace

 Simulace

 Organizace, plánování a řízení výroby

 Inženýrská ekonomika, hodnotová analýza

 TPM a TQM, nástroje kvality [3]

2.1 Analýza a měření práce

Analýzou a měřením práce rozumíme systematické přezkoumávání pracovních postupů

s cílem zlepšit efektivnost použití a definovat normy času pro jednotlivé činnosti. Důvodem


[…]

9:29:27 3:34:27 3:49:58 0:15:31 1
9:44:58 3:49:58 3:50:47 0:00:49 9
9:45:47 3:50:47 4:04:54 0:14:07 1
9:59:54 4:04:54 4:05:47 0:00:53 9
10:00:47 4:05:47 4:06:05 0:00:18 8
10:01:05 4:06:05 4:21:25 0:15:20 1
10:16:25 4:21:25 4:22:18 0:00:53 9
10:17:18 4:22:18 4:26:15 0:03:57 1
10:21:15 4:26:15 4:26:28 0:00:13 10
10:21:28 4:26:28 4:26:51 0:00:23 8
10:21:51 4:26:51 4:39:44 0:12:53 1
10:34:44 4:39:44 4:40:05 0:00:21 13
10:35:05 4:40:05 4:43:09 0:03:04 1
10:38:09 4:43:09 4:43:16 0:00:07 13
10:38:16 4:43:16 4:44:14 0:00:58 9
10:39:14 4:44:14 4:44:48 0:00:34 9

10:39:48 4:44:48 4:45:09 0:00:21 9
REÁLNÝ

ČAS
ČAS DLE STOPEK

KATEGORIE

OD DO ROZDÍL
10:40:09 4:45:09 4:49:03 0:03:54 9
10:44:03 4:49:03 4:50:45 0:01:42 11
10:45:45 4:50:45 5:20:00 0:29:15 14
11:15:00 5:20:00 5:20:30 0:00:30 2
11:15:30 5:20:30 5:20:32 0:00:02 10
11:15:32 5:20:32 5:20:45 0:00:13 13
11:15:45 5:20:45 5:21:32 0:00:47 2
11:16:32 5:21:32 5:21:38 0:00:06 8
11:16:38 5:21:38 5:21:58 0:00:20 13
11:16:58 5:21:58 5:22:15 0:00:17 5
11:17:15 5:22:15 5:22:53 0:00:38 10
11:17:53 5:22:53 5:31:35 0:08:42 1
11:26:35 5:31:35 5:32:09 0:00:34 9
11:27:09 5:32:09 5:50:17 0:18:08 1
11:45:17 5:50:17 5:51:13 0:00:56 9
11:46:13 5:51:13 5:53:35 0:02:22 5
11:48:35 5:53:35 5:53:49 0:00:14 8
11:48:49 5:53:49 6:04:58 0:11:09 1
11:59:58 6:04:58 6:04:59 0:00:01 8
11:59:59 6:04:59 6:07:49 0:02:50 1
12:02:49 6:07:49 6:08:58 0:01:09 9
12:03:58 6:08:58 6:28:53 0:19:55 1
12:23:53 6:28:53 6:29:29 0:00:36 9
12:24:29 6:29:29 6:50:59 0:21:30 1
12:45:59 6:50:59 6:51:15 0:00:16 8
12:46:15 6:51:15 6:52:12 0:00:57 9
12:47:12 6:52:12 6:59:24 0:07:12 1
12:54:24 6:59:24 6:59:51 0:00:27 10
12:54:51 6:59:51 7:00:09 0:00:18 12
12:55:09 7:00:09 7:00:39 0:00:30 13
12:55:39 7:00:39 7:02:16 0:01:37 4
12:57:16 7:02:16 7:02:40 0:00:24 4
12:57:40 7:02:40 7:02:58 0:00:18 4
12:57:58 7:02:58 7:03:15 0:00:17 4
12:58:15 7:03:15 7:03:41 0:00:26 4
12:58:41 7:03:41 7:03:59 0:00:18 4
12:58:59 7:03:59 7:04:24 0:00:25 4
12:59:24 7:04:24 7:04:51 0:00:27 4
12:59:51 7:04:51 7:07:15 0:02:24 4
13:02:15 7:07:15 7:08:03 0:00:48 4
13:03:03 7:08:03 7:10:26 0:02:23 5
13:05:26 7:10:26 7:10:55 0:00:29 5

13:05:55 7:10:55 7:12:39 0:01:44 11
REÁLNÝ

ČAS
ČAS DLE STOPEK

KATEGORIE

OD DO ROZDÍL
13:07:39 7:12:39 7:13:15 0:00:36 5
13:08:15 7:13:15 7:13:57 0:00:42 9
13:08:57 7:13:57 7:14:22 0:00:25 10
13:09:22 7:14:22 7:15:03 0:00:41 13
13:10:03 7:15:03 7:15:08 0:00:05 8
13:10:08 7:15:08 7:42:14 0:27:06 1
13:37:14 7:42:14 7:42:57 0:00:43 9
13:37:57 7:42:57 7:58:12 0:15:15 1
13:53:12 7:58:12 7:58:32 0:00:20 2
13:53:32 7:58:32 7:59:39 0:01:07 9
13:54:39 7:59:39 8:00:37 0:00:58 2
13:55:37 8:00:37 8:01:23 0:00:46 2
13:56:23 8:01:23 8:04:36 0:03:13 9
13:59:36 8:04:36 8:06:02 0:01:26 2
14:01:02 8:06:02 8:06:42 0:00:40 12
14:01:42 8:06:42 8:06:47 0:00:05 2
14:01:47 8:06:47 8:07:02 0:00:15 11
14:02:02 8:07:02 8:08:22 0:01:20 9
14:03:22 8:08:22 8:09:12 0:00:50 9
14:04:12 8:09:12 8:11:50 0:02:38 11
14:06:50 8:11:50 8:14:29 0:02:39 7
14:09:29 8:14:29 8:15:16 0:00:47 2

PŘÍLOHA P IV: FORMULÁŘ PRO MAPOVÁNÍ VADNÝCH KUSŮ

TON
Datum:
Pracoviště:
Pracovníci:

Zakázka
Počet

vadných
ks

K odeslání
na

Kdy Přebral Kdy Předchozí
pracoviště