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Stupeň hodnocení podle ECTS

Kritéria hodnocení: A
1

B
1,5

C
2

D
2,5

E
3

F
5

1 Náročnosti tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretické části práce X

4 Praktické části práce
(analytická část) X

5 Praktické části práce
(řešící část) X

6 Formální úrovně práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

(Obraťte, prosím, list a pokračujte v hodnocení na druhé straně formuláře.)

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Téma práce bylo náročné, jelikož pracoviště lakovny, kde byla problematika řešena, nebyla
dotčena průmyslovým inženýrstvím. Cílem práce bylo vypracovat projekt ke zefektivnění
lakovací haly a to bylo splněno v celkovém rozsahu.Teoretická část osahuje olasti, které
jsou dále prakticky použity. Komplexně je zde popsáno průmyslové inženýrství, její dílčí
části k využí pro analytické řešení a také zlepšování. Analytická část je velmi přehledně
zpracována. Je doplněna o kokrétní data provedených analýz na pracovištích. V závěru je
podrobně srovnána současná norma pracovníka se zjištěnou. V úvodu projektové části jsou
uvedeny náležitosti projektu, který je dále zpracován. Autorka si s projektem velmi dobře
poradila a to ve všech stanovených bodech. Navrhla nové uspořádání pracoiště lakování a
tím napřímila materiálový tok výrobků. Dále navrhla zavedení prvků vizualizace v oblasti
uspořádání i výrobního procesu, zaměřila se také na přetypování pracovitě, čistotu
pracoviště, dodržení pracovního postupu a další. V závěru práce jsou uvedena další
doporučení pro zlepšení. Práce je velmi kvalitně zpracovaná, návrhy autorky jsou pro firmu
TON, a.s. jistě cenným přínosem. Struktura práce, citace i využití literatury jsou v pořádku.

Okomentujte výpočet pro minimální kapacitu dopravníků.

Jaké ekonomické přínosy vyplývající z Vašich návrhů pro firmu ?

Je možné vyčíslit jak se změnil ukazatel produktivity před zavedením a pak následně po
zavedení vypracovaného projektu?

Návrh na klasifikaci diplomové práce:A - výborně

Ve Zlíně dne: 11.5.2010

podpis oponentky DP

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

Stupeň klasifikace: A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě

E - dostatečně F-nedostatečně

Při návrhu klasifikace nedostatečně (F), se doporučuje přítomnost příslušného hodnotitele.

Hodnocení kritérií:

Kritéria se hodnotí stupněm hodnocení podle stupnice ECTS podle následující tabulky:

Stupeň ECTS Slovní vyjádření Číselné vyjádření

A výborně 1

B velmi dobře 1,5

C dobře 2

D uspokojivě 2,5

E dostatečně 3

F nedostatečně -

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X.

Kritérium 1. Hodnocení náro čnosti tématu práce
Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost
řešené problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje.

Kritérium 2. Hodnocení spln ění cílů práce
Toto kritérium hodností splnění zadání práce a na základě zadání definovaných cílů práce,
které musí být součástí úvodu.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce
Hodnotí se především výběr teoretických disciplín, jejich možná aplikace pro řešení tématu,
podíl poznatků získaných během studia, tak i studium odborné literatury a dalších
informačních zdrojů. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. V teoretické části nelze
uvádět poznatky, které nejsou využity v praktické části.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část)
Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití
teoretických poznatků pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost
získávání informací, přístup studenta a jeho schopnost logických závěrů z analýzy, jako
východisko pro řešící část.

Kritérium 5. Hodnocení praktické části práce ( řešící část)
Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části
na analytickou část. Hodnotí se logická struktura řešení problému, popřípadě předpoklady
jeho verifikace. Kritérium 5 hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické
a praktické části práce.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovn ě práce
Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková úroveň vyjadřování. Hodnotí se
dodržování Směrnice rektora UTB o jednotné formální úpravě vysokoškolských
kvalifikačních prací a normy ČSN o úpravě písemností zpracovávaných textovými editory.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent práce hodnocení kteréhokoliv kritéria stupněm
nedostatečně (F), je celá práce hodnocena tímto stupněm.